別記第４号様式（第１４条関係）

北海道知事 高 橋 はるみ　　様

住　　　　所 帯広市西5条南7丁目1
コンソーシアム等名称十勝グリーンベール300コンソーシアム
及び代表者名 代表者 帯広市長 米沢 則寿 印

平成２２年度エネルギー「一村一炭素おとし」事業費補助金事業評価報告書

平成23年6月3日

　平成22年12月15日付け資源第1245号をもって交付の決定の通知を受けたエネルギー「一村一炭素おとし」事業費補助金に係る補助事業の

成果の評価について、エネルギー「一村一炭素おとし」事業費補助金交付要綱第１４条の規定により、別紙のとおり報告します。

別紙
１　事業評価総括表

（注）事業数に応じて欄を設けること

事　　業　　名

エコガーデン観光ネットワーク事業補助金
（オープンガーデンのエコガーデン化）

エコガーデン観光ネットワーク事業補助金
（観光ネットワークの構築）

31,130,757 29,722,206 29,719,630

5,719,630

1 24,000,000

補助金額 備　　考

24,000,00025,200,000
有限会社　紫竹ガーデン
代表者　紫竹　昭葉

2 5,722,206

計

社団法人　北海道開発技術センター
理事長　本多　満 5,930,757

番　　号 補助対象経費
補助金事業に
要した経費

3

補助金事業者名又は
間接交付金事業者名

２　事業評価個表

紫竹ガーデンにおける新エネルギー改修
工事の契約を締結するもの

随意契約（見積合）
（帯広市指名登録の5社による）

帯広市西9条北3丁目3番地
大昭電気工業株式会社　代表取締役　出村　行敬 25,200,000円

成果及び評価に係る第三者機関の活用の有無

無

契約金額

円

24,000,000 円

　地域の特色を活かした新エネルギーの地産地消による冬期開の花弁栽培の構築は、厳冬の帯広・十勝における新たな観光と産業を創出し、地球温暖化
の防止と地域活性化の両立を目指す、「環境モデル都市おびひろ」の取り組みにも大きく寄与できるものである。また、道東道の全線開通や、帯広空港の新
規就航便に伴う観光客の増加が見込まれ、本事業による地域経済の活性化と新エネルギーのＰＲ効果が期待される。また、雇用面での効果としても冬期花
弁栽培の本格的な事業化より、新規雇用が見込まれる。

補助金事業の実施に伴い締結された売買、賃貸、請負その他の契約

円

契約の目的 契約の方法 契約の相手方

補助金事業の
成果及び評価

補助金事業の概要
　オープンガーデンにおける冬期間の花弁生産を再構築し、厳冬期の花園の実現とエコガーデンの創出を図るため、廃油ボイ
ラーやＢＤＦボイラーへの転換、太陽光発電設備の設置等の工事を行う。

総　事　業　費 25,200,000

補助金充当額

　　　　うち文部科学省分

　　　　うち経済産業省分

24,000,000 円

帯広市美栄町西4線107　有限会社　紫竹ガーデン内

番　　号 事　　　業　　　名補　助　金　名

1 平成２２年度エネルギー「一村一炭素おとし」事業  エコガーデン観光ネットワーク事業補助金（オープンガーデンのエコガーデン化）

 補助金事業者名又は間接交付金事業者名  有限会社　紫竹ガーデン代表者　紫竹　昭葉

補助金事業実施場所

２　事業評価個表

契約の方法

随意契約

随意契約

契約金額契約の相手方

帯広市西23条北1丁目1-1
十勝バス株式会社　代表取締役　野村　文吾

帯広市西18条北1丁目17番地
株式会社ズコーシャ　代表取締役　関本　裕至

2,500,000円

補助金事業の
成果及び評価

　新エネルギーを活用したオープンガーデンを、ＢＤＦを用いたバスルートで結び、観光プランの企画や、モビリティセンターにおける観光情報の発信などを行
うことで、帯広・十勝における新たな観光と産業を創出し、地球温暖化の防止と地域活性化の両立を目指す「環境モデル都市おびひろ」の取り組みに大きく
寄与するものである。また、道東道の全線開通や、帯広空港の新規就航便に伴う観光客の増加が見込まれるほか、モビリティセンターにおける人員配置に
よる雇用効果など、地域経済の活性化と省エネルギーのＰＲ効果が期待される。

　　　　うち経済産業省分 5,700,000

番　　号

成果及び評価に係る第三者機関の活用の有無

無

観光ネットワーク構築に係る貸切バス運行
業務
オープンガーデンを中心とした観光ネット
ワークの検討・プラン作成

モビリティセンターにて使用するコピー機
リース契約

札幌市中央区大通西6丁目1番地
富士ゼロックス株式会社北海道営業所　所長　相田　慎随意契約

搬入設置：42,000円　機械維持費：15,000円／月
コピー料金：4.5円／1枚（黒）　25.0円／1枚（カラー）

1,040,000円

オープンガーデンを中心とした観光ネット
ワーク事業人件費

補助金充当額 5,719,630

総　事　業　費 5,930,757 円

 社団法人　北海道開発技術センター理事長　本多　満

円

補助金事業の実施に伴い締結された売買、賃貸、請負その他の契約

契約の目的

補助金事業の概要
エコガーデン観光ネットワークを構築するため、モビリティセンター（エコバスセンターりくる）に人員を配置し、観光ネットワークの
構築、ＢＤＦバスや自転車を活用した観光プランの企画、モデルルートの企画・運営、情報発信、公共交通の利用促進等を行
う。

円

　　　　うち文部科学省分 円

補助金事業実施場所 帯広市西2条南12丁目帯広駅バスターミナル内　エコバスセンターりくる

補　助　金　名 事　　　業　　　名

2 平成２２年度エネルギー「一村一炭素おとし」事業  エコガーデン観光ネットワーク事業補助金（観光ネットワークの構築）

 補助金事業者名又は間接交付金事業者名

（4名雇用） 1,532,842円